**Cristobalites** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Cristobalites** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Cristobalites** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Cristobalites** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Cristobalites** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Cristobalites** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Cristobalites** etiam est quasi sit ex succo pri coagulatus habens aurum guttas intrinsecas; propter quas et tale non men accipit et crisos ang sonat in greco et multa similitudinem habet cum crisolito. Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis inicit stellula aurea et non

**Capitulum quartum De nominibus lapidum a quatuor litteris que est D. incipientium.**

**E**stut autem quidam lapis demonis vocari lapis bicolor ut oras demonis qui yris vocari. Et pueri hunc dicunt febricitantibus ut veneno pellere et tutu et victore redere. Est autem dianon dictu quod grece intellectus vel stellam claram sanctillantem sonat. Dyacodos autem lapis polidus dicit esse aliquam Dyacolum berillo similis; dicit autem tantum sanctifata exercitare et magi donec maxime hoc vitum tamquam applicatus defuncto intantum vires amittit et mortem horrere perhibeat. Hoc autem ratio quod potest haberi et libris magoy Hermetis et Ptolomei Thebich Bencherath habetur de quibus non est praefixa intentio. Dionisia lapis est niger ut Dionysii ferrum intermixans ruboris guttas et spirat vinum et de odore ipsius vim suam fugat ebrietatem quod mirabile multis appareat. Causa autem quia vim non odore sed vapore opilando inducit debilem ebrietatem lapidis aut odor simplex appetitus est et expulsus vaporis vini. Draconides autem lapis est a capite draconis extractus et serp ab origine sunt dracones magni. Est autem virtus efficax eius sicut et bonitas radix quando de vivo draconem adhuc palpantem extrahit. Inscias autem draconibus dormientibus et subito scapo capite draconis adhuc palpantem euellunt lapidem. Animae enim actus multa operantur his etiam superfluitatibus que generantur in animalibus et mortis corruptio ater ea quae naturali morte corruptis humoribus moritur vel quae mortuus et corrupta occisa iaceant. Ego autem in partibus alamanie in suevia vidi lapidem super quem puenerant plus quam quingenies serpentes inter montes in quadam prato et cum transitu facerent evidentem dum terre sui milites evaginatis gladius scinderant serpentes in multa frustula in fundo tamen quidam magnus serpens faciuit in multis partibus scissus et sub capite serpentis inventus est lapis niger formatus ut piram abscissa non per ludus in circuitu colore pallido pulcherrimum habens descriptum serpentem. Et hunc lapidem mihi ab yroce ilius nobilis presentatus cum capite serpentis eiusdem ego habui. Dicit autem venenum fugare precipue que sunt ex incelsisibus venenatorum animalium et victores etiam dicunt officere.

**C**apitulum quintum De incipientibus a litera E. Ethices geminae optimae est coloris punicei et vocari a quae ethites busdam ad celum et ab aliis eroditis eo quod auro bimaculatis necis qui ad midas suu turba ora collantes ei dem sicut grus in testero duo ora quae faciat lapidem collocari. Jam enim excepit sum ad sensum in colonia ubi grues sensu fecerunt multis in annis in eadem orto. Inuenit autem ethices sum plumbum sive gaudiis iuxta littora occani et biciat

optimus genitus est herodius qui sunt herodes antonini dicit autem in Persia aliquando inuenit. Est autem modus eius quod se puerum alium lapidem qui in ipso sonat quando manu moles et qualitas ferri ait in eo suspensus suuero lacerto conseruatur. impedit ab orisum et periculum parturitionis mitigat.

Virtutel etiam quidam quod caducorum hominum phibet frequentem calum. Et quod his mirabilis est triduum Caldei qui de ministratore veneni ab aliis aliquis suspectus habet positus in cibo phibet ne possit glutinari ab his ut si lapis subtrahitur mors deglutitur. Quare autem aquile hunc lapidem inde suo imponant non satis scit. Experti enim sumus graves non obseruare cuius generis lapidem inter oua sua ponant. sed ponunt modo unum et in alio anno unum aliud. Dicunt autem quidam quod faciunt hoc ad mitigandum calorrem ovo vel corporis aquile ne oua nimis calescant et hoc est probabile. Quidam tamen dicunt aliquid proferre ad eorum formationem et viuificationem. De autem quidam dicunt quod lapis ab his auctoribus interponitur ouis ne frangantur. omnino falsum est. ea citius ad lapidem quam ad se ipsa collusa frangerentur. Dicunt etiam quidam quod si aliquis suspectus habetur de ministratore veneni quod si in cibo eius quoque lapis immixtus statim ad cibum strangulat et quando subtrahitur glutinari cibum si est reus et si est innocens glutinari cibum in quo lapis nullus est. Eliotropis lapis est viridis sere sanguineo similius respernas sanguinis guttis hunc eliotropiam dicunt esse vocatum nigromantia et gemma babilonica quia si vnguis succo herbe cuiusdam nominis et in vase aqua plena remissus facit sanguinem solem videri sicut spissatorem eclipticam. Quisca causa est quia non aqna ebullire facit in nebulae quem spissando aerem impedit solem videre nisi quasi in rubore et spissa nube rolando postmodum aut descedit illa nebula rolando sicut per guttas pluiae. Operorit autem quod quodam carmine sacrificatus sit et quibusdam characteribus mixtus est et tunc areptici presentes sunt diminuendo quedam fiduciam propter quod templo pontificis isto lapide vrebant et maxime in festis ydolorum.

Virtutel Dicitur autem reddere hominem bone fame et incolumen longe vivere et contra flum sanguinis et venena valere. Dicit etiam quod vincus herba sui nominis ut predictum visum sufficit intantum ut hominem phibet videri. Inuenitur autem plures in Ethiopia et Iudea et India.

Eliotropis Semaines lapis est inuentus in Africa et in ethiopia et arabia ferruginea coloris babens venas sanguinas immixtus. Virtus autem eius est valde iustifica propter quod expertus est quod valet contra flum vivere et mens truoz quando ostium in aqua mixtus absit. Sanat etiam fluxum sanguinis et vino etiam permittit puluis eius sanat ulcera et vulnera et carnem etiam superflua in vulneribus

natam corrodit. Et visus hebetes ex humida causa portat et sanat et temperat asperitatem palpebrarum. Eryndros lapis est cristallo in colore similius qui perpetuus guttis distillat que febricitantibus valet dicunt et tamen lapis non minor nec corruptus. Causa autem huius est profecto quia et subtilitas lapidis iste gutte nequaquam distillant sed propter numerum frigiditatem aerem se tangentem perinde mutant in aquam sicut faciunt duri lapides et polii post resolutionem frigoris. Spiritus lapis est natus in mari rutulis et rubicundus. Spiritus in cantionibus autem et phisicis ligaturis dicitur quod ante coagulationem tuum hominem seruat et compellat seductiones et compellere etiam de locustas et volucres et steriles nebulas et grandines et tempestates a fructibus terre compellere fertur. Expertus etiam est quod oppositus oculo solis ignem et radios igneos emittit. Dicit etiam quod si hic lapis in aqua fermenti praecoxas cessat ebullitio eius et postmodum frigescit. Causa autem huius alia esse non potest nisi quod pro certo frigidissimus est et motus a calore bulitentis aque frigiditas sine completione agere incipit. Excolitus autem lapis esse dicit varius et dissolutus unde dicunt perit medicoz propter quod vino permittitus et potatus dicit contra colicam et iliacum valere passiones. Excontulitus autem lapis est exangina coloribus diffinitus parque quantitas valde qui frequenter in Libia invenitur et apud trogogogas et nocet nervis valde propter quod etiam oculos hominis dicit efficiere tremulos.

E Capitulo secundo De incipientibus a leta litera que est f. Alcones quod alio nomine arsenicum vocatur et a vulgo aurum pigmentum idem significat. Est autem de genere lapidi circinum et rubeo quem lapidem unum de spiritibus vocant alchymia habet autem naturam sulphuris in calcinando et desiccando et cum calcinato per ignem nigrum efficitur et statim sublimatione efficitur albissimum. Et si iterum calcinatur iterum efficitur nigrum et iterata calcinatio efficit albissimum et cum hoc ter vel quater iterata in ipso tantu officiis adiutum est et compositum statim facit foramina per ipsum et curvit vobementer omnia metalla preter aurum solum et possumus autem et ipsum in album colorum transmutat propter quod fallari ut vntur ipso quando es volunt facere simile argento quia magnus in hoc habet effectum. Ferunt etiam gemmarum et gemina que vocat filacterium eadem sit cum crisolito et eiusdem virtutis.

E Capitulo septimo De incipientibus a lata. vii. que est g. Sagates est catabae quem quidem lapidem de grecis gemmis maru ego reputo. Inuenitur autem in Libia et Britania iuxta litus mari et abundantiter inuenitur in mari quod attinet aquilonem partem teutonie. Etiam in anglia frequenter

ter innenit: est duplicitas coloris/nigri videlicet et croci/ sed crocei  
est placidus sere sicut topasion. Inuenit etiam glaucum et declinans ad  
palidum coniunctum cum citrino colore. Conficitur autem tractat de palesis/  
et incensum ardor sicut thos. Dicit autem quod confert hydrospissam et flui-  
dos firmat dentes ut aiunt. De expertis autem est quod locum cum aqua et

Sagittis per suffumigationem maleribus inferius suppositus procat metrura:  
virtutes fertur etiam quod fugat serpentes et valet etiam pro stomachi et ven-  
tris subacutiorum et pro fantasma melanocotica que quidam de-  
mones vocant. Aliunt autem de expertis esse quod si colatura et eius lotu-  
ra cum rufura detur virginis bibita quod retinebit eam quod non mingit: si  
autem non est virgo statim mingit: et sic debet probari an aliquo sit virgo

gigantes. Dicunt etiam valere astra laborum parturientis. Sagittonica est la-  
pis diversi coloris sicut pellis capiole. Quis virtutem Alcincen-  
dum esse quod vinctos reditat se gestantes. Expertis autem dicunt esse in  
Alchide principe quadam quod quotiens hunc lapidem secum habuit/  
semper vicit in terra et mari/quotiens autem caruit fertur hostibus sue  
cubuisse. Gelsosia dicit esse lapis habens figuram grandinis colo-  
rensis/duricte alamanitis similis. Et tante fertur hic esse frigiditatis

Gelosia. ut ab igne vitetur nonque calciferi possit. Quis causa est nam podoz  
astrictione non permittens inde ignem ingredi. Aliunt etiam hunc iram  
et luxuriam et ceteras hominis calidas passiones et desideria mitigare.  
Galarides quam quidam galaricidem vocant lapis est similio

Galarides. cineris: per plurimum inuenit in nilo et acoleo fluimus: hic tritus dat  
saporem lactis et succus eius in ore clausus turbat mentem. Dicitur  
etiam in libro de ligaturis physis quod alligatus collo repletus vbera  
lacte: et alligatus femori facit faciles partus. Aliunt etiam pastores  
egipti qui si vespero stritum cum sale mixta aqua ouisse circumpergerat: vbe-  
ra omnia replevit lacte: et fugit ab eis scabies: gnalister etiam dicit contra  
scabientem valere. Herachidum lapis est ut fertur nigri coloris:

Gebuli-  
tus. qd batitur autem veritas huius lapidis sit quod gestans lapidem totum cor-  
po suu vincit melle miscens et vespis exponit: et si intactus maneat  
ab eis lapis est verus: et si deponat lapidem statim musce et vespe su-  
per mel cadunt et fugunt. Aliunt autem quod in ore portatus facit bene in-  
dicare opiniones et cogitationes. fertur etiam quod gestantem se hoem-  
inabilem et gratiosum reddat. Gebulitus lapis est ut fert orientis  
ossis olive similis. Quis virtutem esse dicunt quod tritus cum aqua  
hauitus lapidem frangit et educit de vesca et renibus. Granatus  
sunt Constantinus Aristo. refert dicens de genie est carbunculus: Est  
autem lapis rubinus pluvidus: in colore siccis balantibus quod sunt flores  
malorum genitorum. Est autem rubeus aliquantulus obscurior quod carbunculus/  
et cum sublimerit ei niger color in signis tam magis rutulat: et inuenit-

in hoc genere quidam modus qui inter ruborem aspsum habet viola-  
colorum: ppter quod genus violaceum est et ppter oibus aliis  
granatis. Dicitur autem letificare cor et pellerre tristitiam et in Briti,  
est calidus et sicca. Et quod quidam dicunt hunc esse de genere laciniat  
est folsum. Invenit autem hic lapis per plurimum eius in Ethiopia et  
aliquotiens iuxta Tigrum inter arenas maris.

**L**Capitulum octauum De incipientibus ab I. litera Iaspis  
**T**hispis est lapis multorum colorum et habet species decimam me-  
lior tamen est viridis transluens rubinas habens ves-  
tas et in argento ppter locari habet et in partibus mul-  
tis inuenitur. Expertum enim est quod stringit fluxum sanguinis et mem-  
brorum. Aliunt etiam quod negat conceptum et iunat partum et quod ge-  
stantem se a luxuria prohibet. In magis etiam legum quod si incan-  
tus est reddit gratiam et potentiam et tutum et fugat febres et hydrospissam. Jacintus  
Jacintus et duo sunt genera aquaticorum videlicet et saphirinus aqua-  
ticas et flauus albofascias acsi perium aque de subflavo perspicuo  
erumpat et superare contendat et hic est villosus et inuenitur in isto  
generi aquatibus rubens: in quo etiam superat peruetas aque. Sa-  
phirinus etiam est flauus valde pluvidus quasi nihil habens aqua-  
tatis: et hic est melior. Et ideo tria nomina habet: dictur enim ali-  
quando jacintus saphirinus: in ethiopia autem est per plurimum inueni-  
tur. Et quidam dicunt quartum esse quod est aquaticum ceruleum  
sicut topazius: hoc est durissimum velissimum generaliter qui in se  
scalperit permittat. De expertis autem est quod est frigidus sit vir-  
idis et confortat corpora: sicut omnis frigidus quod constringit virtutes  
corporum. In ligaturis autem phisicis est visus eius quod collo inspissus vel Jacinti  
digito gestatus tutu reddit pegrinus et gratius hospitiis et est per se  
feras regiones. Et expertus est quod somnum puerat ppter suam frigida-  
complectionem. Saphirinus autem est specialiter habens quod est virtus  
eius est tolicia. Aliunt etiam quod fert ad diuinias et naturale ingenium bo-  
num pferit et leucia. Terra lapis est a bestia quod vocat yena sic dicta co quod Iena  
co oculis eius cum lapidem vertunt tollunt. Eius in antiqui Eusebius et  
Auron quod positus sub linguis confert diuinando predicere futura.  
Iris lapis est cristallo similius et est ut frequentius eragonus. Iris  
Et autem Eusebius quod ab Arabia venit: et in mari rubro invenitur. Nos  
autem inuenimus marinam copiam horum lapidum in montibus  
Germanie qui sunt inter Rhenum fluviu et treverensem diuinatem et di-  
verse quantitatis oes sunt eragoni. In aliis autem lapidibus natu-  
compositione lapidis cum natura sunt rotundi eragoni efficiuntur:  
sunt foramina apud in medio posita eragona efficiuntur: in illa quod sunt  
in extremis sunt rotunda. Est autem lapis siccissimus quod sua indicat  
f ij

seabilitas marina: sit autem et aquo sicco quod evadit de materia lapidis qui generat ex rubore luto: et quia hoc aquae et vehementer a se eo apprederent siccus et durus est valde lapis. Cum autem sub tecto solidi pars eius immittitur: et pars in umbra tenet proicit reflectendo pulcherrimos coloris erudit super oppositum parietem vel super aliqd corpus: ppter quod yris vocatur. Quia causa est superioris assignata. Aliud autem simile hunc nascitur in gipso: quod etiam perspicuum est in extremitate siccissimum valde: et utrumque eo quidam pro vitro in vitreis. Iscaulon et fert Isidorus et Baron. Similiter est lapis in ultimis Hispaniarum partibus frequentius inventus inter gades Herculis: in tertio et secundo climatis ultra hispaniam illam: quam modo hispaniam vocamus. Est autem lapis fibilis: ppter viscolitatem in eo refactam: et si de ipso velis fiat non comburitur sed igne purgatur: et niter: et forte illud est quod panam vocant salamandre: quare hec lana quoquidam est sicut lana ergo lapidis humidi. Quare autem non cremetur in metheoris expeditis est: huic speciem quandam dicit esse quendam lapidem quem quidam vocant carbunculum album: et quidam alii calculum album. Imitatur enim carbunculus in hoc quod fantasmanibus et prelighis resurget: valet etiam contra dolorem oculorum et humidae carnis et redactus in pulvorem sanat scabiem. Idem Isidorus dicit de lapide iudaico quicquid albus ad modum glandis in quantitate sericearum quibusdam insertus: quasi litteris quas greci gramas appellant. Iudaicum autem dicit Aliscenna hunc quia frequentius in iudea inuenitur.

**C**ap. nonū De incipientibus a nonā līa que est R.

**R**ocabrez est idem ut dicimus quod gagates: sed tamen quidam dicunt quod Rocabrez melius est: cum tamen nec colore nec virtutibus discrepet ab ipso. Rocabrez autem lapis est similis cristallo: de quo ferunt quod eloquentia et honorum et gloriam: et quod valet contra hydroscopum. Rocabrensis lapis est frequenter albas in toto vel in parte. Varius enim est in colore frequentissime invenit inimicatus omnino. Virtus eius autem fertur esse ex imagninibus et sculpturis que inniventur in ipso: et ex sigillis de quibus in sequentibus habebitur tractatus.

**C**apitaliū decimū De incipientibus a litera L.

**E**t ignorans lapis est qui sit ex urinā lincis: et hec animalia dicit Plinius esse orientis: que tamen frequenter in thetonia et senonia inuenientur abundantier in silvis. Dicit etiam Plinius quod hoc genus animalis urinam suam sub arenis abscondit quasi innundat iumentum quod est ex lapide. Beda dicit quod hic lapis nascitur in renibus hominis. Dicit autem Plinius quod est

rubens scintillans ut carbunculus: preter hoc quod non lucent de nocte. Inuenientur autem frequentius croceus parvū tendens ad nigredinem. Et est expertus de ipso q̄ fricatus trahit paleas quod fere plenit omni lapidi precioso. Dicit etiam valere contra dolorem stomachi et ictericiam et fluxum ventris. Lippares dicit esse lapis qui frequentius in Libitanienis. Fertur autem lapis virtus esse mirabilis: omnis Lippas enim bestia a venatoreibus et canibus infestata currit ad eum et ipsum res intuetur quasi patronū. Et ut aiunt canes et venatores noscere non possunt bestiam quamdiu lapidem habent presentem: quod si verum est mirabile est valde: et absq; dubio celesti virtute deputandū: quas Hermes mirabiles esse dicit in lapidibus: et etiam in plantis: per quas etiam naturaliter fieri posset: quicquid scientijs magicis si virtutes ille bene cognoscerentur.

**C**apitulū xi. De incipientibus ab M. litera que est. xij.

**A**gnes sunt magnetes lapis et ferrugine coloris qui sunt plurimi in mari indico inuenientur: et tantum abundare debet quod periculorum est in eo nauigare nauibus queserentes clausos habent. Inuenient etiam in tragontidis regionibus. Ego vidi inueniri in partibus thetonie in ea prouincia que francia orientalis vocatur: unde magnes quantitatibus et maxime efficacie et fuit valde niger: ac si esset ferrum rubiginosum et combustum a pice. Virtus autem eius est mirabilis in attractione ferrum ita quod virtutem eius transmittat in ferrum: ut illud etiam attrahat: et aliqui multe aucti hoc modo suspensae ad se inueniunt videntur. Vinctus autem lapis alleo non trahit: et si superponit ei adamans iterum non attrahit: ita quod parvum adamans magnū ligat magnetem. Inueniens autem est nostris tuis suis magnes qui ab uno angulo trahit ferrum et ab alio fugavit: et hunc Aristoteles ponit aliud genus esse magnetis. Narrauit inibi unus ex nostris sociis curiosus experimentator quod vidit Fredericum imperatorem habere magnetem qui non trahit ferrum: sed ferrum vienerat trahit lapidem. Aristoteles dicit quod est quoddam genus aliud magnetis quod trahit carnes hominis. In magicis autem traditum quod fantasmas mirabiliter comedunt: principaliter seu huius si obsecratus obsecratione et carceres sit: sicut docetur in magicis. Ferunt etiam hoc cum multa acceptu curare hydroscopum. Vident etiam hunc lapidem capite mulieris dormientis super ostium statim cam mouere ad amplectum mariti sui si ea est: si autem est adultera per nimis timore fantasmatum dicit casare de lecto. Dicunt etiam quod fures in domo intrantes positis carbonibus in quadratis angulis domus lapidem hunc a tritū superspergunt: et tunc dormientes in domo ita fantasmaribus terentur: et fugientes edes relinquent: et tunc fures suruntur quid volunt.

**Marga.** Margarita lapis est in obscuris concilibus inventus / meliores  
rita. ab india veniunt. Multi autem a britannico mari qd nunc anglici di-  
citur / et versus flandriam et theutoniq; inueniunt / ita qd ego habui  
en ore meo decim in yna mensa que in comedendo ostrea inueni. In  
venies enim conche habent meliore / quedam autem et ex pectorate sunt /  
et quedam integre coloris sunt / ac si parua lux penetraret in multa  
album / et ideo nitent cum tamen sunt albe. Fertur etiam qd in tonitru  
quasi abortiendo eas ostree euomunt / et ideo in flumine inueniuntur  
in mussela et quibusdam gallie fluuiis inter arenas. Est autem virtus  
earum experts ad fortitionem spirituum / et contra cardiacas et sincopias  
valet etiam ptra fluxu sanguinis / et ptra fluxu lientericis / et contra  
dyariam. Medus lapis est dicitur qui a regione medior vbi plures in  
veniuntur sic vocatur: Sunt autem die species buius / vnius niger / alter  
viridis. Virtutem eius esse dicunt ptra veterem podagrā et oculorum  
ecceitat et nefreticam / resouere etiam dicit fessos et lahos et debiles.  
Ferunt autem qd eius qui niger est si fragmenta in aqua calida resoluta  
faerint et se aliquis illa aqua lauerit incurrit membrorum exorziacionem  
et si bibitur ex eo peribit vomentio. Melochites quem quidam me-  
lonitem vocant lapis est arabicus / grosse viriditas / sed non trans-  
lucidus sicut smaragdus / et mollis / fertur autem qd virtutem bas-  
bet custodiendi gestantem ea in noctis casibus / et similiter cunabula  
infanti. Memphis lapis est a ciuitate egypti que memphis voca-  
tur sic dicitur / qui dicit ut agnis celere virtute quidem qd videat actu-  
bus tritus et aqua mictus in potu datus virens vel scandis / quia  
induct insensibiliter ne sentiat cruciatus. Magnesia quem quis  
dam magnosiam vocant / lapis est niger quo frequenter utrumq; vtre  
arij: hic lapis distillat et finit in magno et fortis igne et non aliter /  
tunc immixtus vitro ad puritatem vitri deducit substantiam. Mar-  
casita sua marchasida ut quidam dicunt et lapis in substantia / et ha-  
bet multas speciem / quare colorum accipit cuiuslibet metalli / et sic de  
marchasida argentea et aurea et sic de alijs. Metallum tamen qd co-  
lorat eum non distillat ab ipso / sed evaport in ignem / et sic relinquit  
quidam inutilis / hic lapis notus est apud alchimicos / et in multis lo-  
cis inuenitur.

**Cap. viii. De incipientibus a. xii. litera que est M.**

**Mitrum** **D**istrum etiam accedit ad lapidis coagulacionem / est autem sub-  
plicidus et perspicuus / et hucus virtus probata est qd disol-  
vit et attrahit / et valer contra ictericiam: et de gine salig-  
nichomar idem est qd alabastrum qd quidem est de gine  
marmoz: tamen quia virtus eius est mirabilis inter lapides precio-  
ses ponit. Et expertus est de hoc qd frigiditate sua preservat aromatics

vinguentia. Et ideo pterides de hoc lapide fecerit antiqui. Conseruat  
etiam frigiditate sua corpora mortuorum a febre excellenti / et ideo mo-  
numenta et mafocula antiqua de hoc lapide inueniuntur: est autem albus  
nitens. Atant etiam qd victoria dat et amictam preservat. Sunt etiam  
quidam qui dicunt lapidem quandam nuse vocatis esse de gine lap-  
idum basonis / et in multis inueniuntur busonibus. Et sunt duo genera/  
vnuus subalbidus scilicet si lac intrauerit sanguinem / et vicecum / et  
ideosanguinis obscuras venas dianc in eo apparere: et alter est ni-  
ger / et aliquando in eo depingit buso sporis pedibus ante et post/  
dicunt etiam qd si ambo simul includant pfecte veneno eos adure/  
remanu tangentes. Probationem autem hucus lapidis esse dicunt qd  
exhibitis busonu vnu buso eleuas contra cum et tangit cu si potest.  
Dicunt etiam qd pfecte veneno varius efficiat qui subalbidus est.

**Cap. xiiij. De incipientibus a. xii. litera que est O.**

**O**ptic gemma esse perhibet nigri coloris / inuenit melius  
genus eius nigrum albissimum variatum / venit autem de Me-  
dia et Arabia. Inuenientur autem quinque diversitatum / ppter  
varietatem venarum et colorum. Vnunt collo vel digito suspen-  
sus exeat tristiciam et timores / et in somno fantasias terribiles / et  
multiplicare fertur tristicias et litas. Dicunt autem qd angel saluari pue-  
ris. Si autem sardinius sit pfectus ligatur onus et suspensus a noctu men-  
to: hec autem omnia si haberet pfecto habet ideo / quia virtutem habet  
mouendi melanconiam pceptu in capite ex motu enim illius et vapore  
omnia illa pedeunt. Dicunt autem quidam onycham seu onichulum esse  
idem / qd verisimile est / vel qd sit aliqua species eius / sed color non niger  
nisi aliquis / sed colorum habet et humanus vnguis / sicut supra di-  
cimus. Sed onychinus nois inueniuntur multi colores albi / et nigri / et  
rubricandi / qui tamen omnes in substantia quadam fabricant / que  
similitudinem exprimit vnguis hominis. Atant etiam qd ex lacrima  
arboris qui onica dicitur indurata in lapidem generali: et hancesse cau-  
sant qd odoriferus est in igne. Hanc etiam causam inueniunt esse / et  
frequenter alijs depictus imaginibus mirabilius inueniunt / quia la-  
crima a principio mollis facile formabilis pinguis / et picturam retinet  
qui in lapidem induratum coagulat. Hunc lapidem dicunt insensibili-  
liter intrare in oculum / et hoc est mirabile. Sed ego vidi sapientem intra-  
re in oculum / et lapidem galli / et quendam altius cuius nomen ignoran-  
tiae lesionem oculi: politus enim tenuerit ledit oculum nisi tangat aciem  
sive pupillam sensibilem ptra foramen vuce. **O**btalma lapis est ab **O**btal-  
malia dictus / cuius color non nominatur / forte ideo quoniam mul ti vir-  
torum est colorum. Valere autem dicitur gestanti contra omnes ma-  
tulos morbos oculorum / visus autem tristantium dicitur obsecare /

Drites  
triplex.

Orfa-  
nus

Pante-  
rus.

Perani-  
tes  
Perithe

Prassius

et ideo etiam patronus furi vocant; gestantes enim cum quasi innisi-  
biles redduntur. Dites habet tres species/ quae una nigra et rotun-  
da: alia viridis maculas albas habens: tercia cuius altera pars est  
aspera/ altera plana/ et color eius quasi ferrum lamina: et talis etiam  
est dispositio corporis eius/ de quo ferunt quod vinctus oleo rostrato et  
gelatus preservat ab aduersis calibus et peritius mortis reptiliis.  
Dicunt etiam in physicis ligaturis quod appensus mulier pectorib[us] ipsam  
impregnat/ et si pregnans est abortivum facit. Orianus est lapis qui  
in corona romani imperatoris est/ neque vnde alibi vides est/ ppter  
quod etiam orphanus vocat: est autem color quasi vinosus subtiliter  
habens vinositatem/ et hoc est sicut si candidum nimis candens sen-  
tientes penetraverit in ruborem clarum vinosum/ et superatum ab  
ipso. Est autem lapis plumbum/ et traditum quod aliquando fuisse in nocte/  
sed nunc tempore nostro non invenit in tenebris. Fertur autem quod ho-  
norem servat regalem.

Cap. xiii. De incipientibus a. viii. litera que est. P.

**D**anterus lapis est multis habens colores in uno corpo  
re lapidum: nigrum videlicet et viride et rubrum/ et alios  
multos: inuenit autem pallidus/ purpureus et roseus. Ses-  
tant autem luscios efficiunt videntur. Inuenit autem plumbum in  
Media: debet autem gestans ad ipsum inspicere in manu oriente sole  
ut sit efficac et victoriosus: totum autem virtutes dicit habere quod colo-  
res habet. Perianites lapis est generatus de micheton/ et est seminei-  
sus: Nam certo tempore dicitur concipere et parere similem lapi-  
dem naturali. Valere autem dicitur pregnantibus. Perithe sine perido-  
nius lapis est fulvi coloris: dicitur etiam valere contra arthriticam.  
Mirabile etiam referunt de isto lapide quod si fortius per ringas manus  
adurit manum/ vult ergo leviter et paide tangi. Dicit autem de hoc genere  
esse alia species que est cristallo similes/ nisi quod est maiorum viriditas-

Prassius lapis est lapis qui est matris et palacini smaragdi frequentius/  
est autem viridis coloris habens viriditatem spissam sicut prassius quod  
est marrubium. Inuenit autem quando cum rubore gallus et aliquo cum  
albis. Experti autem est quod confortat visum/ et qualiter in spissis et qual-  
dam smaragdi habet operationes. In eplactiam sculapij cuiusdam  
philosophi ad Octavianum angulum ferunt quod aliquod venenum est tante  
frigiditatem/ et quod hominis interempti illo veneno periret ab igne.  
Et si cor illud in igne ponatur tam diu quod in la- idem obireti auerterit la-  
pis illa vocat profilum ab igne/ vocat humanum a materia: preciosus  
est edictio quod vices facit et a veneno periret. Narrat autem licet sa-  
bile sit simile quod Alexander macedonius hoc lapide sub cingulo suo  
in prelio utebat/ cumque reuertere ab india et vellet lauari in eustrate

deposito sub cingulo mortuus serpens easi precipit lapidem/ et enomuit  
eum in eustrate: et de hoc mentionem dicit Aristot. fecisse in libro de  
natura serpentum/ qui liberat nos non perirent: colore autem ruf-  
bet hic lapis candorem habens admixtum.

Cap. xv. De incipientibus a. ix. litera que est Q.

**Q**uiricia lapis est qui inuenit in nido vnupe aliquando  
que tota etiam pretiosa et multa aurangis ut dicunt  
magi et augures. Est autem lapis hic proditor secreto: et  
fantasias componens si ponatur super pectus dormientis. Quan-  
droc lapis est qui aliquod inuenit in cerebro vulturis/ cuius virtute dros.  
ferunt esse stra quolibet noctinos casus/ et replet mamillas lacte.

Cap. xv. De incipientibus a. x. litera que est R.

**R**ama quod in medicinalibus inuenit et alchimicis/ quod Rama  
idem est quod bolus armensis: est autem lapis subrubeus:  
huius autem virtus pro certo experta est quod est constrictiva  
ventris/ et capite sanguinis disinterit et menstruum. Radaim  
lapidem et donatidem eundem autem dicunt autem quod niger  
est lucens. Ferunt autem quod quando capita galloz comedere dantur for-  
mitas et aliquando post tempora multa in capitem maris galli hic la-  
pis inuenit. Ferunt etiam hinc valere ad qdlibet impetrandum.

Cap. xvi. De incipientibus a. xi. litera que est S.

**S**aphirus lapis est valde notus/ et sicut plurimum eius ve-  
nit ab oriente et india. Inuenit etiam in hypodromo apud

**S**rindam pueras regionem/ et ciuitatem/ sed non est adeo  
preciosus ut per omnia sit similis orientali. Est autem in co-  
lore perspicuus flamus sicut celum serenatum/ sed vincit in eo flamus co-  
lor/ video et melior qui est non satis perlucidus. Optimus autem qui  
nubes habet obscuras ad rubescendum declinantes. Inuenit etiam bo-  
nis qui albidus habet nubeculas: substantia sua sit sicut fusca nu-  
bes/ aliquantulum transparentis. Huius autem virtutem ego vidi et  
antraces duos fugauit. Eiunt etiam hunc lapidem hominem castum  
reddere et interiorum ardorem refrigerare/ sudorem stringere/ dolos  
rem curare frontis et lingue: vidi ego vnum in oculum intrare/ et for-  
des ex oculis purgare/ sed ante vultu ponit in aquam frigidam/ et post  
similiter. Quod autem dicunt quod amittit virtutem et colorum postquam semel  
fugauit antraces/ est falsum/ quia vidi vnum qui successive interiecto  
spacio fere annoz quattuor fugauit antraces duos. Dicunt etiam quod  
corpus innegat et paces peccati/ pium et denotum ad deum effectum/ et ani-  
mam firmat in bonis: hic lapis also nomine sirites/ vel et alijs pla-  
cuit sirithes vocat/ eo quod in stirribus inuenit. Sardoniz quem quis  
dam sardonicem vocant/ etiam compitus est ex duobus lapidibus nig-  
ris

Gardi-  
nas

Sarda

Seleni-  
tes

Smarag-  
das

sardo videlicet et onice. Est ergo rubeus et h color supremus in sardo  
et sardio est etiam albus et niger et coloris vnguis pierens et onice.  
Laudabilior autem est etiam hos colores magis habet distinctos et quod den-  
siorum est sub tantitate. Inuenit autem quinque modis et forte pluribus p-  
pter diversam colorum coniunctionem et sive diversam densitatem et fre-  
quentius inuenit in iudia et arabia. Fert autem luxuriam depellere et ho-  
minem castum reddere et pudicum. Est autem maxima virtus in h  
et in onichinus nocturnus sit hic noxie non potest sardinum sibi in sua  
habens admittit. Sardinum lapis est ab antiquissimo inter preciosos  
lapides numeratus vel commemoratus. Est autem ruborem spissum bas-  
tens cum siba obliure perita sicut si quietas imaginaretur in rubea ter-  
ra et finis hanc diversitatem inuenit quinque modis ita quod aliquis in h  
habet de quietate et forte illi matrix aliorum et domus in eis generat.  
In sardis autem ciuitate prius esse regnum dicitur ideo sic vocatur. Autem autem  
hunc accendere animum ad gaudentiam et acuere ingenia: per virtutes p-  
rius ligare a nocturno onichinum. Sarda quod alii dicunt sardo lapis  
est qui se habet ad tabulas ligni sicut imagines ad ferrum: ideo adhe-  
ret illi fortiter tabulis nautis que nulli non possit nisi abscondat cum ipso  
ea pars tabule cui inheserit: est autem in colore purissimum nitens. Si  
lenites lapis est de quo varia referunt. Dicunt enim quidam hunc nasci  
in qdam gne testudinis iudico et esse varius rubeo albo purpureo  
quod color pulcherrimus. Alii autem dicunt hunc virentem et in psidis  
partibus frequenter inueniri. Dicunt autem hunc crescere luna crescen-  
te et luna decrescente decrecere: gestatum autem ferunt sierre pscientiam  
quandam futuorum si sub lingua portat pscipue prima luna et decima  
easistente. Dicunt enim quod manu pma luna vna tantum hora habet hanc  
virtutem: decima autem existente luna habet virtutem in prima hora et  
sesta. Modus autem diuinatorum est quod cum portat sub lingua cogitat de  
aliquo negocio utri fieri debet vel non et si fieri debet cordi tenaci-  
ter infigit: ita quod nulli potest: si autem fieri statim coegeri resi-  
lit ab ipso. Fert etiam quod curat pscicos languentes et debiles. Sma-  
ragdus lapis preciosior multis aliis et non rarus et est color eius vi-  
ridissimus translucens ita quod videtur aerum sua videtur tingere viridi-  
tate figura sua melior et planicies superfici quia tunc una pars non  
obumbrat aliam. Melior autem est que nec lumine nec umbra varia.  
Maius ppter planicies et coloris varietatem dicunt esse diversitates  
duodecim eo quod aliqui quoddam fel nigru m modis virgulam pscibunt  
habent. Sunt autem a locis scatentes vel britannici et niliaci et qui in  
veniuntur eris nascuntur et maculosis quedam et quidam caledonii eo quod ad-  
mixtum habent cum illo lapide: meliores omnibus sunt scatentes. Fert  
autem quod illi de nudis griffonum afferunt quod lapidem hunc cum crudelis

tate magna custodiunt. Dicit enim unus de grecis veniens fiducias et  
curiosus experimentator quod ille lapis nascitur in ripibus qui sunt sub aqua  
maris et quod ibi frequenter inuenitur. Rationale enim est quod in vicino criso  
in pspicio quod ad cris sibam non venit nascitur quia rubiginis criso ha-  
bet viriditatem. Expertus autem est tytibus nris quod hic lapis sive bonus  
et versus est non sufficit coitum: ppter quod rex vngarie qui nris tytibus  
regnat in contu cui uxore sua lapidem hunc in digito habuit: ppter  
coitum in contu eius fratre fractus fuit. Et ideo probabile est quod dicitur quod Virtutis  
lapis gestantem se ad castitatem inclinat. Ferunt etiam quod auger opes smarag-  
dum in causis dat vba pscuosa et quod collo suspensus curat emittere et di-  
cadentes morbos. Expertus autem quod visum debilem pforat et oculos eorum  
feruat. Dicunt etiam quod bonum facit memoriam et quod tempelstatem auer-  
tit et valet diuinatibus: ppter quod et magicas querit. Sirius est lumen  
pis a stria dictus: vt dicit Iustus: quod integer natat et cunctum fluctu-  
at. Profecto hucus causa est quod in portis integrum aerem pertinet quod era-  
nescit a puluere comuniti lapidis. Sarcofagus lapis est deoratiuum Sarco-  
cadaver mortuorum. Greci enim sarcophagi sonant archam sagos aut come sagus  
dare. Antiqui autem quidam hoc lapide primo fecerunt archas mortuorum  
cum eo quod in spacio xxx dies cadaver psumunt. Ob hoc autem infra mo-  
numenta lapidea sarcophagi sunt vocata. Sarmius lapis est a sar-  
mia insula in qua inuenit dictus: hoc autem lapide polis aurum fertur. Sarmiu-  
s autem quod potatus vertiginem sedat et mentem solidat: habet autem hoc  
viuum dicitur quod allegatus manu parturientis impedit partu et pertinet  
ipsorum in matrem. Suetinus lapis est croci coloris: quem greci eli-  
ciam vocant. Inuenit enim aliqui transluscentes ut vitrum: vocabulum autem ales suae  
trahit a materia: quia siccus vel gressus in auro nascitur quod pinus vo-  
catur: vulgariter autem lubea vocatur. Confractus autem trahit folia pa-  
reas et siccus sicut magnes ferrum. Dicunt autem quod pserit portantibus se ca-  
stra tem. De expertis autem est quod fugat serpentes incensus: pregnantis  
bus autem valere dicunt ad faciem patituritionem. Melior autem est qui  
sit de siccio qui in estate calida profluit: cibarioz autem qui sit de siccio  
alterius corporis. Specularis lapis vocatur eo quod ad modum vitri per-  
spiciens sit. Dicit autem in hispanis urbe segrebia pannus inuenitus. Specie  
ego autem vidi illum abundantem inuenit in ita quod currus inde onerantur  
diversis partibus theotonio: vidi etiam in gallia inuenit in gipso:  
quod gipsi extremitas quedam est effossus aut scandit in quasi libet  
tenues partes et sunt inde senestre sicut de vitro: nisi quod loco plumbi  
opposito ponere ligna lene abiciuntur. Est ut videtur tres species cuiusdam  
vni scilicet lindu et vitrum: aliud nigrum penitus quasi attramen-  
tu tereti atrinum quod vocant auripigmentum vel arsenicu sicut supra  
dictum quod carius est et nobilis.

Zopasis  
virtutes

**C**ap. xvii. De incipientibus a. xvii. litera que est T.  
Opasian lapis est sic vocatus a loco sue primitus inuentio-  
nis, qui fertur vocari opasian insula / et quia aurum simili-  
tudinem ostendit. Sunt autem duae species in hoc genere lapi-  
dis / quaz vina est omnino similis auro / et beccat preciosius  
sider: alia est crocea magis tenuis coloris qd aurum sit color / et hec est  
villor. Expertum autem est in nostro tempore qd si in aquam buliens  
tem immittatur ita defervere facit qd statim manu immissa extrahitur / et  
hoc fecit parvus viuus de nostris sociis. Dicunt etiam qd valet con-  
tra emetoxycam / et lunaticam passionem. Hoc autem certum est qd specie  
lum est lapis iste / et idolum obiectum corporis sicut scaenum in  
scenam representat: cuius causa esse non potest nisi qd interior per so-  
perficies concavas percrescat et coagulaf. Turchois lapis est coloris  
stani / lucidi candentis / ac si lac penetraret in flanum colorum / et resul-  
ter per ipsum ad superficiem. Dicunt autem qd visum conservat / et no-  
tum casibus portantem se defendit.

Turchos  
virtutes

**C**ap. xix. De incipientibus ab V litera:  
**V**erach. Arach quidem dicit sanguis draconis. fin. Bristol. lapis  
est. Quidam autem medicos dicunt qd est sucus cunctarum  
herbe. Sed qd dicit ostendit in pulvere: cuius superficies  
nitet et aspera est sicut continuus lapis / est autem rubens valde: valet  
autem contra quenlibet fluxum / et precipue sanguinum / et ex eo et argento  
uiuio fit algula. Vernix est lapis qui dicit armenicus: est autem coloris  
partibus pallidi: valet certissime ptra melancoliam / et ptra vicii splenis/  
et epatis / et ptra cardiacam passionem. Virites est gemma quam sit  
pro piriten dicitur. Color autem eius est fulgens ut ignis ut supra di-  
gitus. Leniter et reuerenter vult tangi / aut adurat tangentis manu.  
Minimorum quia etiam noctiluca animal aliquando adurat manum/  
sciat ego ipse expertus sum sepimus.

Vernix

Virites

Zenech.

Zigrites

**Z**caplin. x. De incipientibus a litera Z.  
Emech est lapis qui vocat lazuri / huic inest tenuis color  
flavus cu corporis aureis. sit autem inde aurum. Certis-  
sime valet sumptus ptra melancoliam / et quartanam / et sin-  
copam et vaporibus melancolicis puenientem. Zigrites lapis est  
coloris vitrei / alio nomine etiam eucat vocatur. Et dicit qd gestatus  
collo stringit sanguinem / et depellit mentis alienationem.  
Dico de lapidis dicta in speciali sufficient: Nonnam si in spe-  
ciali de virtute cuiuslibet lapidis vellemus dicere modum voluminis  
excedentem. Sicut enim a principio dicitur si quis experientari  
voluerit vir lapillum inueniet qui non habeat aliquam virtutem / sed  
per ea quae dicta sunt iudicare de omnibus est planum.

**C**tractatus tertius secundi libri de lapidibus  
in quo est de sigillis lapidum / et qualiter est dicendum de sigillis:  
et quod sunt modi sigilloz / et de expertis. Caplin primus.

**D**e imaginibus autem lapidum et sigillis post hec dicendum est/  
licet enim pars illa sit pars nigromantie fin illam speciem  
nigromantieque astronomie subalterna / et que de ima-  
ginibus et sigillis vocat / tamquam ppter bonitatem docri-  
ne / et quia illud caput a nobis scire nostri socij aliquid de hoc hic  
dicimus / omnino imperfecta et falsa reputantes / quicquid de his a  
multis scriptis inveniunt. Antiquorum enim sapientium scripturam de sigil-  
lis lapidum pauci scient nec sciri potest nisi simul et astronomia et ma-  
gica et nigromantie scientie sciant. Incipientes igit de imaginibus  
lapidis dicimus nos tres modos imaginum in lapidibus inueniri.  
Quo vnu est qd inuenitur in lapide imago nec exarata nec super eam  
eleata / sed in eo depicta quasi coloribus et picturis variata sit. Al-  
ter est qd inuenitur eleata quasi opere exclusorio super lapidem. Ter-  
tius modus est qd figura incisionis est exarata in lapidu quibusdam  
partibus lapidis abrasiva / et quibusdam remanentibus. Adhuc autem  
in imaginibus que sunt pice aliquando pinguis imago colore eiusdem  
lapidis / et tunc non ostendit imaginem nisi modus terminacionis li-  
nearum quarundam que sunt in superficie lapidis / aliquando imago  
habet colorem omnino aliud a colore lapidis. Id autem duo modi sunt  
imaginibus que eleata sunt super lapidem superficiem. Volo autem pri-  
mo narrare que vidi / et expertus sum ego ipse / et postea ostendere can-  
sam et modum per quem a natura efficit imago / et tertio loqui de ima-  
ginibus factis per artem et ostendere virtutes sigilloz. Dico igit qd  
me existente venetus cum etsim inueniuntur incidebant marmora p ser-  
ras ad parietes templi ornandos: ptingit autem in uno marmore iam  
inciso tabulis inactis sibi applicatis apparere depictum caput pulcher-  
rum regis cum corona / et longa barba / neqz in aliquo peccare vide  
Natura  
lis ima-  
go capi-  
tis

batur pictura / nisi in hoc solo qd frontem videbat in medio habere  
nunquam altera ascendentem versus verticem capit. Sciuimus autem  
omnes qui aderamus hoc a natura fuisse pictum in lapide / et cum a  
me quereret causa inordinatio frontis / dico lapidem illum et va-  
poze fuisse coagulatum / et in medio per calorem fortiorum vaporum in  
ordinate ascendisse ultra modum / fuit autem pictura ciuidem coloris cum  
lapide. Unde autem simile est in nubibus in quibus omes apparent  
figure quando ventis non agitant / et continue ppter calidum eleuant  
eas etiam dissipantur / que si apprehenderent loco et virtute lapidibus  
multas effigient figuram / ppter hoc apparet ergo figuram picture

simplicis aliquid esse natura. Post hoc autem longo tempore cum esset  
parvus de numero doctor et grege contigit advenire ad studium filii  
regis castelle/ cuius coqui cum pisces emerent nominati nobilis fa-  
mali pisces emerunt qui latine pecces vulgariter plies vocabat / et  
erat maxime quantitatis in illo greci pisces/ cum autem exenteraret pisces/  
in ventre eius apparuit concha ostre maximae/ quam ad membra  
ratus nobilis fecit causa dilectoris adaptari: concha ergo illa in con-  
cauio sui quod est planum et politum habebat figuram triplex serpentis ore ele-  
vato optime factorum ita quod nec figura defuit oculo/ cum tamen essent  
valde parvi exterius aut in pecto quod erat asperum habebat figuram  
multorum et videlicet et amplius serpentis simili per omnia ope factorum  
nisi quod omnes exteriores nodo quadam in collo videbant colligatur  
capitibus tamen et corporibus separatis/ neque fuit villa illarum imaginis  
num que non esset perforata foramine ab ore serpenti incipiente/ et  
inferius ad caudam serpentis ecente/ et erat foramen ita parvum quod  
videbatur filo factum fuisse. Hanc autem concham ego multo tempore habui/  
et multis ostendit/ et postea eam misi pro manere in theutoniam cuius  
dam. Consulit igitur per illud experimentum etiam figuram denatas su-  
per lapides aliqui fieri a natura. Marravit autem mihi quidam nobis  
et potens quod quodam tempore ab uno rusticorum suorum presentatus fuit si-  
bi omnino minoris quantitatis quam galline/ in quo corpore exclusorum simili-  
li in testa optime figuratas fuit serpens crassatus et latuus et habe-  
bat figuram pedis sicut pes galli: omnia autem hec indicant tales sor-  
itas aliqui a natura formari/ hoc puto ego et scio verum esse.

**C**apitulo sedecim de figuris lapidiis a natura factis.  
Veramus igitur qualiter a natura formantur. Recuocamus  
igitur ad memoriam ea que in sedo nostro physicoe mon-  
stris loquentes determinavimus. Non igit ignoramus  
quod sunt quedam loca in celo in quibus cum luminaria con-  
nenerint impeditum etiam in aperte et efficaciter materia figura huma-  
nam generare/ et materia tunc crescere in horribile monstru. Aliquid  
etiam econverso purrunt luminaria et ceteri planetae ad locum in quo  
tanta virtus est generationis humanae/ quod in semine valde difformi co-  
tra vim formantur illi semini insitam imprimunt formam humanaam/ et  
pter hoc contingit aliqui porcellos in capite sive figura hominis/ et  
fetus vacca et similes. Quod quia ex permissione seminis hominis cum  
dictor animalium seminibus esse non possit in physicis nostris satis  
est ostensus. Nec igit est causa et non alia quod etiam in lapidis vapo-  
rabiliter in materia coagulatis imprimunt figura hominis vel alia de  
figuris speciebus quas produc natura aut pingendo tantum/ aut etiam  
figurando totum elevando in toto vel in parte maxime cum sit huius-

efficiens in onichinis ppter materie maiorem mollescere ut diximus  
supra. Et enim Colonie in capsa triplex regum magne quantitatis onichis  
nus habet latitudinem manus unius hominis et amplius/ in quo  
super materiam lapidis onichinis que est sicut vnguis picta duo sunt. Natura  
capita iuxta albissimum ita quod est unum sub alio/ sed eluet pposito lis pictu-  
ris et oris: et in fronte capitum est figuratus nigerrimus serpens qui raro  
colligat capita illa. In mandibula autem unius in ea parte ubi est antea  
gulas carnis mandibula inter partem que descendit a capite et  
ram que ad os inflectit est caput ethiopicum cum longa barba nigerrimum  
Et subtus in collo iterum est lapis habens colorum vnguis et videtur  
esse vestimenta decorata floribus circa capita: pbaui autem quod non est  
vitrum sed lapis/ ppter quod presumpti picturam illam esse a natura  
et non ab arte similes aut multi inueniuntur. Non lateat tamen aliqui per  
artem fieri tales imagines duobus modis: unus quorum est in quo  
opatur ars et natura: et illa quidem vel qualis ars effingat figuram  
et materie colores/ et postea totum posuit in aqua in qua fortis est vis  
mineralis lapidis et ex illa coagulat in lapide/ sciat diximus  
supra. Secundus autem modus est receptarius et effingat imagines  
in materia et diversificant colores figure per sigilla/ et posterius opere  
etiam per aquam vel altius liquorem coagulantes induras in sumis  
latitudinem lapidis: et hoc maxime fit per illud quod alchimia vocant  
la virginis: fit autem quod sicut litargitur fortissime lauatur in aqua/ et sepius  
coletur per ipsam quousque sit sicut lacrima et iste due aque permiscetur  
aut: est enim hec aqua certissime coagulans/ et videbitur lapis qui per  
eam coagulatus est. Multis autem aliis modis sunt coagulationes:  
materie/ ita quod videbuntur lapides cum non sint/ si quis subtiliter et  
per lunam tentaverit. Aliquando autem sunt huius colorum in vitro simili-  
plici/ et similes imagines/ et hoc vulgo imperitiis putat esse lapidis  
describit ergo de causis sunt imagines pictae et exclusae fine levante. Ille  
autem que ex arte rafra videtur non intelligo quiter sunt nisi labore non  
a natura per aliquem modum/ sed in gemis durissimis dicantur sive ppter par-  
tes adamantinas acutas et durissimas ab his quod scribunt de gemis/  
quod ego nequaquam credo verum esse: ad tales enim exarates oportet habe-  
re instrumenta decentia aptata: quod non potest esse in partibus adas-  
mantis/ nisi mollirentur sanguine hirano/ et tunc esset dispendium  
et nimis sumptuosum/ eo quod aliquando parum valentem gemmam  
corarant esse videmus. Que igitur experti sumus etiam hic dicimus/ Quomo-  
dum illatur enim et depuratur calix sepius donec sere habet albedi- do seu  
nem argenti/ et tunc ex eo formantur instrumenta ferri et sculpsitorum pantur  
angulis suenientibus et subtilibus/ et tunc exprimitur succus raphani et gamme  
permiscetur cum succo raphani aqua que extrahitur de lumbacis terre

contusa et expressis per pannū ita q̄ tantū sit unius quantū alterius / et postea cendens instrumentū extinguit in aqua illa bis vel ter vel plures quotiens oportet et efficiat ita durum q̄ radit gemmas et incidit aliud ferrū sicut plumbū. Hoc igitur dicta sunt de causa imaginū que apparent in gemmis. Si aut̄ quis querat quare imagines in alijs lapidibus nō inuenient nisi in gemmis: dicemus q̄ prius nos experī inducimus q̄ aliquando apparent in marmore; sed in alijs generibus lapidiū iam nō apparent quia materia eoz est grana et grossa terrestris et virtutibus mouentibus inobedient et ideo celum eam mouere et imp̄r̄m̄re nō potest: lapides aut̄ preciosi et quedam marmores ut supra dictum vaporales habent materias facile mouentib⁹ obedientes et ideo in eis tales generantur imagines. Exemplum huius est in vaporibus seminalibus in quibus de facili apparent imagines que tantum in substantia cerebri vel capituli vel ossis nō imp̄r̄m̄nt̄ omnes enim motus celestes potest imp̄edire con fusio et inhabilitas materie sicut diximus sepius in sc̄ientib⁹ et est hoc sicut si sigillum lapidem tangat vel duram terram tunc ne quāq̄ imp̄r̄m̄it̄ si aut̄ tangat aquā q̄ imp̄r̄m̄it̄ et si aqua congelatur tunc figura perseverat in glacie. Hoc aut̄ nō omnino phisica sunt; tamen propter doctrinā bonitatem hic sunt interposita.

Caplī. iij. De causa quare gemme primitus scalpi preci piebant et quod sit unamentum in ipsiis sigillis.

Magie  
scriptor  
rea

**D**icunt aut̄ determinen̄ causas quare gemme primitus a sapientib⁹ scalpi p̄cepte sunt et qđ sit unamentum in ipsiis sigillis eoz: huius aut̄ causam cognoscere et scientia oportet magoꝝ quam completeruntur. Magot greac⁹ et Berma babilonicus et Hermes egip̄tius in primis postea aut̄ et mirabiliter erulit in eis ptolomeus sapientis et Heber hispalensis et Lebith aut̄ plene tradidit artem. Et aut̄ principiū in ipsa scientia omnia quecumq; sunt a natura vel arte moueri et virtutibus celestib⁹ primo: et hoc de natura nō est dubium. In arte etiam ostendit eo q̄ aliquid modo et nō ante incitat cor hominis ad faciēndū et hoc esse nō potest nisi virtus celestis ut dicunt sapientes prenominati. Est enim in homine duplex principiū operū natura felicit̄ voluntas et voluntas et natura quidem regit siderib⁹ voluntas quidem libera est sed nisi renata trahitur a natura et inducatur et cū natura moueat motibus siderū incipit voluntas tunc ad motus siderū et figuram inclinatur et probat hoc Plato et operibus p̄cerorꝫ qui libertate voluntatis non adhuc renuntiat natura et siderū inclinationem. Illuc enim et siderū virtute postendunt in se habilitates ad unam artem vel aliam in qua se exercentur perfecti efficient et si relinquent et alias exercent nūnq;

Hoc nature ad illam artem incepit p̄tectionem p̄sequuntur. Nō aut̄ dubitamus quin omne qđ est causa aliquo modo cause est etiam ali quo mo lo causa causati. Si igitur vis et afflatus siderū influat quādam causalitatem artis in artifice: pro certo nisi imp̄editur influat omnibus operib⁹ artis aliquid sui virtutis. His habitis p̄ partem sumimus a dictis philosophis etiam alibi p̄bandū est figurae celorum primas esse figurās et ante omnū generantur natura et ar figure et te figurās. Qd aut̄ prima est genere et ordine generantur ab eis duolorū sunt causalitatem suam per modū cuius congruū omnibus influit se p̄quentibus. Nos enim nō intendimus hic de figuris mathematicis gure sumptis sed de figuris prout inducunt diversitatem generantur et generantur in ordine et speciebus et natura forme et materie sue: habebit igitur figura celestis causalitatem in omni figura generata a natura eo q̄ ars resoluta in principiū naturae quia p̄incipiū artis prout dictum natura est finis p̄fectus a suo celesti principio cuius principiū est intellectus practicus sicut idem intellectus est principiū artis sicut dictum sc̄ilicet in celo et mundo et phisicas. Et his aut̄ de necessitate addidit q̄ si obseruare ad celestem figuram imprimit figura in materia per naturam vel artem et celestis figura aliqua vis influit operi naturae et artis et inde est q̄ obseruare ad imagines celestes p̄cipiunt fieri opera et effectus et introitus et indicio vestiti et vestitura a ptolomeo sapiente. Hinc est q̄ in scientia geostante figura puncto ad imagines tales reduci p̄cipiunt quia aliter nō sunt vites haec ergo industria p̄siderata prima p̄ceptores et p̄flores phisici geminas et imagines metallicas ad imagines astrologi obseruantur et quibus quando vis celestis fortissima ad imaginem candent et efficiuntur et p̄puta celestibus multis virtutibus admulta scalpi p̄cipiebant et mira per tales imagines operabantur. Imagines autem celi et malis qđem alius sunt tñ p̄cipue quinq; obseruanda sc̄ilicet imago circuli nō stellati quia circulus signos non stellatus est primum habens motū figure et vite. Seco iunat et imaginib⁹ stellatis quae etiam obseruare oportet debite. Tercio aut̄ est ex situ planetar̄ in signis aſſortantibus signa. Quarto aut̄ q̄ quantitate elevationis et elongationis fin longitudinem et latitudinem a linea equinoctiali et ascendent. Et quinto et respectu omnū horū ad latitudinem climatis: hoc enim multū est obseruandum quia et hoc et quarto variat tota qualitas angulorū quos describunt radij super figuram rei generate vel facte per artem et fin quantitatem illam angloꝫ infundunt rebus virtutes celestes: hoc enim pauci obseruant et pauciores obseruare sciunt et dum sine scientia nitunt ad opus artis imaginū ppter fallas et opationis credunt fallere scientiā et temptib⁹ reddunt

Quomo  
do figu  
re celestes  
influent

In ima  
ginib⁹ ce  
li sūt qđ  
obser  
uanda,

**Virtutel**  
**imaginū**  
**certo tpe**  
**ourant**

Eandem sic situr ad celestes imagines sculpi genitiae et hac de causa  
precipiunt. Sed non lateat nos quod sicut virtutes naturales perdantur  
in quadam tempore et non ultra ita est etiam de virtutibus imaginis.  
non enim in aliis virtus de celo nisi in quadam tempore periodi  
sicut diximus in fine periclorum et postea cassa et inutilis remanet et  
magia frigida et mortua: et hec causa quare quedam imagines non  
operant hoc tpe quod fecerunt tpe antiquo. Hinc est quod distinguuntur  
in astronomia diversi anni imaginis celorum et planetarum et quarundam  
stellarum dicunt esse anni maiores et medi et minores in quibus expli-  
cant sua causata fortiora vel minus fortia vel media.

**C. Cap. iiiij. Qualiter imago dicatur orientalis/occiden-**  
**talis/meridionalis vel aquilonaris.**

**E**st autem quod inueni in Euae et Baron et Diaconide et qd  
busdam alijs quod quedam figure sunt orientales et quedam  
meridionales et quedam aquilonares et quedam occi-  
dentales omnino abusive intelligit ab hominibus nisi  
tempis qui de lapidibus se intromittunt. Causa enim dicti antiquorum  
est quod imago sculpta est ad triplicates orientalem vel occidentalem  
et sicut alijs. Dividunt autem signa in quatuor triplicates sicut dixi-  
mus in libro de causis proprietatum elementorum et planetarum ne oportet  
illud hic iterare et dicta triplicitas terra meridionalis non ob aliam  
potissimum causam ut dicit Pto. nisi quod si ab ipsa clementia ventus meri-  
dionalis diu durat et si aliquo citate desinit poterit quod triplicitas terree  
maior vis est in meridie quam in alijs plagiis mundi. Eadem omnino  
de causa triplicitas signorum aquorum vocat aquilonarias et triplicitas  
ignea orientalis et quarta aera vocat occidentalis. Imaginem autem  
esse aquilonarem vel meridionalem rete hoc idem est dictu quod ad ta-  
lem in agnum huius triplicitatis impressam et quod non quod in tali vel  
tali plaga plus vel minus valeat sed tamen si tpe figuratores imagi-  
nis fortius flat ventus triplicitatis fortis cognoscit esse celestis effe-  
ctus et ideo efficacior imago esse presumitur. Est autem solertissime sciendum  
quod celestes effectus speciales et observatas materias querunt sua-  
rum imaginis et ideo antiqui qui non de vno lapide vel metallo sed  
modo de vno modo de alio fmi diversitatem celestium figurarum facie-  
bant sibi materias que figurarentur. Quod autem magis isti lapides ex jn-  
dia veniunt quod ex alia regione et ex Egypto: causa est quod virtus plane-  
tarum in illis partibus est efficacissima et quod ille partes aut sub equi-  
noctiali aut inter equinoctiales et tropicis aut in quarto climate  
et in illis locis que sunt prime vel secundae positioes planete spargunt  
radio et ab oriente et occidente et aquilone et meridie et afortant suos  
effectus. In medio autem climate quod est quartum ppter temperantiam